



## **ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА**

### **ЗАКОН**

# **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА»**

Принят  
Парламентом Чеченской Республики  
1 декабря 2022 года

## **Статья 1**

Внести в Закон Чеченской Республики от 26 июня 2007 года № 39-РЗ «О защите населения и территории Чеченской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (газета «Вести республики», 2007, 7 июля; 2008, 21 марта; 2010, 12 января, 14 мая; 2011, 18 марта, 18 мая; 2012, 9 августа; 2014, 19 апреля; 2015, 27 января, 4 июня; 2016, 13 июля; 2020, 5 февраля, 25 июля; 2021, 28 июля; 2022, 27 апреля) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «территорий Чеченской Республики» заменить словами «территории Чеченской Республики», слова «защитой населения и территорий» заменить словами «защитой населения и территории»;

2) в статье 4:

а) в пункте 1 слово «территорий» заменить словом «территории»;

б) в пункте 4 слово «территорий» заменить словом «территории»;

в) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) осуществление государственной экспертизы, государственного надзора в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;»;

г) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) осуществление мероприятий по социальной защите населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций, и оказанию населению психологической помощи, проведение гуманитарных акций;»;

3) в статье 4<sup>1</sup> слова «населения и территории» заменить словами «населения и территорий»;

4) в абзаце первом статьи 5 слова «исполнительным органом государственной власти,» заменить словами «органом исполнительной власти Чеченской Республики,»;

5) в статье 6:

в наименовании слово «территории» заменить словом «территорий»;

в абзаце первом слово «территории» заменить словом «территорий»;

6) в пункте 4 статьи 7 слово «территорий» заменить словом «территории»;

7) в наименовании главы 2 слово «территорий» заменить словом «территории»;

8) в наименовании статьи 8 слово «территорий» заменить словом «территории»;

9) в пункте 3 статьи 9 слово «территорий» заменить словом «территории»;

10) в статье 10:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «территорий» заменить словом «территории»;

в пункте 16 слово «территории» заменить словом «территорий»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) утверждает положение о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, порядок государственного надзора за реализацией органами местного самоуправления полномочий в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;»;

б) в пункте 15 части 2 слово «территорий» заменить словом «территории»;

11) в наименовании главы 3 слово «территорий» заменить словом «территории»;

12) в статье 11 слово «территорий» заменить словом «территории»;

13) в наименовании главы 4 слово «территорий» заменить словом «территории»;

14) в статье 15:

а) в наименовании слово «территорий» заменить словом «территории»;

б) в части 1:

в пункте 4 слово «территорий» заменить словом «территории»;

пункт 7 дополнить словами «, а также на оказание психологической помощи»;

в пунктах 9 и 10 слово «территорий» заменить словом «территории»;

15) в статье 16:

- а) в наименовании слово «территорий» заменить словом «территории»;
- б) в пункте 1 слово «территорий» заменить словом «территории»;
- в) в пункте 3 слово «территорий» заменить словом «территории»;
- 16) в наименовании главы 6 слово «территорий» заменить словом «территории»;
- 17) в статье 18:
  - а) в наименовании слово «территорий» заменить словом «территории»;
  - б) в абзаце первом слово «территорий» заменить словом «территории»;
- 18) в статье 20 слово «территорий» заменить словом «территории».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава  
Чеченской Республики



Р. КАДЫРОВ

г. Грозный

«12» 12 2022 года

№ 65-РЗ